“ irreformabilia, et infallibili auctoritate firmari.” Objectionem ita solvere conabatur Meldensis. “ Indefectibilis quidem est hujus sedis fides, neque tamen infallibilia sunt illius judicia. Quomodò probas,” aiebat Tornacensis, “ indefectibilem esse hujus sedis fidem? Id probo ex promissis Christi,” aiebat Meldensis, “ quando quidem Christus expressissimè dicit : *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* En hæc est fides Petri in ejus sede nunquàm defectura. Si nosset aliquam uspiam gentium ecclesiam cui promissum esset à Christo, fidem ejus nunquàm esse defecturam, nonne crederes juxtà promissum, fidem ejus nunquàm esse defecturam? Si huic ecclesiæ promissum esset, eam semper fore unam ex ecclesiis catholicis et hæreticâ labe expertibus, nonne tibi omninò constaret, hanc ecclesiam semper

---

“ et appuyés sur une autorité infaillible.” L'évêque de Meaux tâchoit de résoudre ainsi l'objection. “ La foi de ce siège est indéfectible, il est vrai ; et cependant ses jugemens ne sont pas infaillibles. Comment prouveriez-vous,” disoit l'évêque de Tournay, “ que la fois de ce siège est indéfectible ? Je le prouve,” disoit l'évêque de Meaux, “ par les promesses de notre Seigneur ; notre Seigneur n'a-t-il pas dit très-expressément : *J'ai prié pour vous, afin que votre foi ne manque point.* Voilà donc cette foi de Pierre qui ne manquera jamais dans son siège. Si vous connoissiez quelque église dans le monde, à qui Jésus-Christ ait promis que sa foi ne manqueroit dans aucun temps, ne croiriez-vous pas que, conformément à la promesse, sa foi ne manquera jamais ? S'il avoit encore été promis à cette église, qu'elle sera toujours une des églises catholiques et

“ fore catholicam, atque adeó indefectibilem in catholicâ  
 “ fide? Quantò magis id te credere oportet de sede  
 “ apostolicâ, cui promissum est eam semper fore non so-  
 “ lùm unam ex catholicis ecclesiis, sed primam omnium  
 “ catholicarum, itaut sit æternum fundamentum, caput  
 “ atque centrum catholicitatis, ad devincendas portas in-  
 “ feri, et confirmandos fratres.” Dùm verò Tornacensis  
 hæc singula argutè refellere niteretur, acriùs urgebat  
 Meldensis. “ Responde,” aiebat peremptoriâ voce, “ an  
 “ sedes apostolica fieri possit hæretica nec ne, id est, an  
 “ possit nec ne hæreticum dogma obstinato et contumaci  
 “ animo contrâ dissentientes omnes suæ communionis  
 “ ecclesias tueri ac definire, itaut alias sibi adversantes  
 “ excommunicet? Quidquid dixeris erit contrâ te. Si  
 “ dixeris apostolicam sedem posse fieri hæreticam et in

“ pures de toute tache d’hérésie, ne seriez-vous pas par  
 “ là même parfaitement certain que cette église sera tou-  
 “ jours catholique, et par conséquent indéfectible dans la  
 “ foi catholique? Combien plus est-il nécessaire que vous  
 “ ayez cette croyance à l’égard du siège apostolique, au-  
 “ quel le Seigneur a promis qu’il sera toujours, non seule-  
 “ ment une des églises catholiques, mais encore la  
 “ première de toutes ces églises; en sorte qu’il sera à  
 “ jamais le fondement, le chef et le centre de la catholi-  
 “ cité, pour surmonter les portes de l’enfer et confirmer  
 “ les frères.” Pendant que l’évêque de Tournay employ-  
 oit toute sa subtilité à réfuter cet argument, l’évêque de  
 Meaux le pousoit avec plus de vivacité. “ Répondez,”  
 lui disoit-il d’une voix péremptoire, “ le siège aposto-  
 “ lique peut-il devenir hérétique ou non; c’est-à-dire, peut-  
 “ il ou non soutenir et définir un dogme hérétique avec  
 “ obstination et contre la réclamation de toutes les églises

“ tuendâ suâ hæresi schismaticam, ergò per te fieri potest,  
 “ ut caput Ecclesiæ à corpore divellatur, et corpus de-  
 “ truncatum fiat exanime. Ergò fieri potest ut centrum  
 “ unitatis fidei, sit fidei corruptæ atque hæreseos cen-  
 “ trum. At verò, si dixeris hanc sedem in fide, cujus  
 “ centrum est atque caput, deficere non posse; ergò  
 “ indefectibilis est hujus sedis fides.”

Respondēbat Tornacensis, “ ipse ipse videris, quid tu  
 “ tibi ipsi reponere debeas. Tuum est æquè ac meum  
 “ captiosam hanc objectionem solvere. Ex confesso hoc  
 “ argumentum nihil probat, quandoquidem nimis probat.  
 “ Enim verò si probaret aliquid, certissimè et evidentis-  
 “ simè probaret infallibilitatem sedis quam tu mecum

---

“ de sa communion qui penseroient différemment, en  
 “ sorte qu’il excommuniât toutes les églises qui auroient  
 “ un sentiment contraire au sien? Tout ce que vous  
 “ direz se tournera contre vous. Si vous dites que le  
 “ siège apostolique peut devenir hérétique, et par sa per-  
 “ sévérançe à soutenir l’erreur, schismatique, donc il  
 “ pourra arriver de votre aven que le chef de l’Eglise soit  
 “ séparé du corps, et que le corps n’ayant plus de chef,  
 “ soit privé de vie; donc il peut arriver que le centre de  
 “ l’unité de la foi devienne le centre de la foi corrompue  
 “ et de l’hérésie. Si vous dites au contraire que ce siège  
 “ ne peut pas manquer dans la foi, dont il est le chef et  
 “ le centre, donc la foi de ce siège est indéfectible.”

L’évêque de Tournay répondoit: “ voyez ce que vous-  
 “ même avez à répondre à vous-même; car vous êtes  
 “ obligé comme moi de résoudre cette objection cap-  
 “ tiieuse. Cet argument, de votre aven, ne prouve rien,  
 “ parce qu’il prouve trop. Effectivement s’il prouvoit  
 “ quelque chose, il prouveroit très-certainement et très-

“ negas. Si fides sedis indefectibilis est, necesse est ut  
 “ hæc sedes nihil unquam contra fidem definiat. Quid  
 “ enim à verâ fide magis deficit, quàm hæretica contra  
 “ fidem definitio? Atqui transalpini, dùm infallibilitatem  
 “ asserunt, nihil aliud volunt præter hanc conclusionem  
 “ scilicet apostolicam sedem nihil unquam definire posse  
 “ contra catholicam fidem, atque adèd Papam ex cathedra  
 “ solempni ritu definientem nunquam contra fidem  
 “ errare posse. Cave igitur ne gladio tuo te jugules, et  
 “ stabilias hoc ipsum quod confutare hætenùs studuisti.  
 Meldensis reponebat,—“ iterùm atque iterùm moneo, dis-  
 “ tinguendam esse ab infallibilitate judiciorum in docen-  
 “ dâ fide, sedis indefectibilitatem in fide tenendâ. Porrò  
 “ fides hujus sedis indefectibilis est, ut ex promissione

---

“ évidemment cette infaillibilité du siège, que vous niez  
 “ comme moi. Si la foi du siège est indéfectible, il est ne-  
 “ cessaire d’admettre que ce siège ne définira jamais rien  
 “ contre la foi; car est-il rien qui soit plus une défection  
 “ de la vraie foi, qu’une définition hérétique contre la  
 “ foi? Or les ultramontains, en soutenant l’infaillibilité, ne  
 “ veulent rien de plus que cette conclusion, c’est-à-dire,  
 “ veulent seulement que le siège apostolique ne puisse  
 “ rien définir contre la foi catholique, et par conséquent  
 “ que le Pape parlant solempnellement *ex cathedrâ*, ne  
 “ puisse jamais errer contre la foi. Prenez donc garde  
 “ que vous ne vous perciez de vos propres traits, et que  
 “ vous n’établissiez ce que vous vous êtes efforcé jusqu’à  
 “ present d’abattre.” L’évêque de Meaux répondoit :  
 “ Je vous avertis encore une fois qu’il faut distinguer l’in-  
 “ faillibilité des jugemens dans l’enseignement de la foi,  
 “ d’avec l’indéfectibilité du siège dans le maintien  
 “ de la foi: or la foi de ce siège est indéfectible, ainsi  
 “ qu’il est manifeste par les promesses de Jésus-Christ

“Christi et traditione Ecclesiæ patet; at verò judicia  
 “sedis non sunt infallibilia. O rem prorsùs incredibilem!”  
 aiebat Tornacensis, “quo pacto fieri posse existimas, ut  
 “quispiam homo, qui numquàm in fide deficeret, falli  
 “posset in declarandâ rectâ suâ fide quæ ex hypothesi  
 “nunquàm esset defectura? Nonne in fide deficeret, si  
 “hæresim pro verâ fide credendam esse putaret, et defi-  
 “nitiva sententia pronunciaret? Quod si hæresim pro  
 “verâ fide credendam esse numquàm putaret, quomodò  
 “circâ fidem posset errare? Profectò eo mitiori indefec-  
 “tibilitatis nomine, ipsissimam quam negas transalpi-  
 “norum infallibilitatem nobis insinuas, et tibi ipsi peri-  
 “culosissimè illudis. Igitur assigna præcisè ac nitidè in  
 “quo differre possint tua hæc indefectibilitas, et illa  
 “infallibilitas transalpina.”